EDITAL 02/2018 – AGÊNCIA DE ESTÁGIOS/PREX/UFC

A Comissão Organizadora do II Encontro de Estágios da UFC,
dando continuidade ao cronograma previsto para o evento, vem
divulgar os trabalhos aceitos e as submissões indeferidas, bem como
explicitar as razões do indeferimento.

Conforme o item “4” do edital,é prevista como condição
essencial à participação no evento que o estágio acerca do qual
versa o trabalho submetido tenha sido devidamente
formalizado e registrado junto a Agencia de Estágios da UFC,
mediante a celebração de Termo de Compromisso de Estágio, na
ocasião do início das atividades. O estágio escolhido como tema do
relato de experiência também deverá estar em curso ou ter se
encerrado no presente ano.

Caso haja divergência entre os registros constantes na Agência
de Estágios e as informações prestadas pelo estudante no formulário
de inscrição, é facultada ao aluno a apresentação de recurso, até as
23 (vinte e três) horas e 59 (cinqüenta e nove) minutos do dia 19 de
setembro de 2018, remetido exclusivamente através do e-mail
encontrodeestagios@gmail.com. O recurso deverá, necessariamente,
ser acompanhado do Termo de Compromisso digitalizado para fins de
comprovação da formalização oportuna do estágio tema do trabalho
submetido.

Julgando necessário, a comissão poderá solicitar ainda a
apresentação do termo de compromisso original na Agência de
Estágios da UFC até o dia 20 de setembro.

Fortaleza, 14 de setembro de 2018.

Atenciosamente,

Coordenador da Comissão Organizadora do II Encontro de
Estágios da UFC

RESUMOS ACEITOS
AUTOR TÍTULO DO TRABALHO

ALANNAY LOUISY DE MESQUITA
OLIVEIRA EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO NA EMPRESA SESI PARANGABA

ANA LENICE LOPES DE SOUSA PRODUÇÃO DE AVALIAÇÕES EM SISTEMAS DE ENSINO: RELATO DE
EXPERIÊNCIA NO SAS

ANA MELISSA MORAIS RIBEIRO A CIÊNCIA GEOGRÁFICA NA SALA DE CIÊNCIA DO SESC FORTALEZA

ANDERSON DE CASTRO LIMA O TRABALHO DO PSICÓLOGO NA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:
DISCUSSÕES A PARTIR DA FGESTÃO DO TRABALHO NO SUAS

ANTONIO CARLEONES OLIVEIRA SOUSA RELATO DE EXPERIÊNCIA SOBRE O ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO
ENSINO FUNDAMENTAL I

ARIANE GLEICE PIRES LIMA EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO NA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DO
CONSELHO TUTELAR II DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

ARTHUR BRENO ROCHA MARIANO
VIVÊNCIA DE ESTÁGIO NA CÉLULA DE GESTÃO DE CONSERVAÇÃO E

SERVIÇOS PÚBLICOS COM ENFOQUE NA DISSONÂNCIA ENTRE
ESPÉCIES ARBÓREAS E O MEIO AMBIENTE

AYESKA HAISA ALEXANDRE DE LIMA EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO NA FIOCRUZ CEARÁ

BÁRBARA LUIZA DANTAS COSTA
RELATO DE EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR NO

CENTRO DE ASSISTÊNCIA TOXICOLÓGICA DO INSTITUTO DOUTOR
JOSÉ FROTA

BEATRIZ DE ALMEIDA BARRETO ESTÁGIO COMO ASSISTENTE DE ESTILO NA EMPRESA ÁGUA DE
COCO POR LIANA THOMAZ

BRUNA DE ALMEIDA DE SOUSA ESTÁGIO SUPERVISIONADO: UMA FERRAMENTA QUE INCENTIVA A
PERMANÊNCIA DO ESTUDANTE NO CURSO DE AGRONOMIA

CARLA BIANCA CARNEIRO AMARANTE
CORREIA

A INVIABILIZAÇÃO DO TRABALHADOR NOS ESPAÇOS DE
REPRESENTAÇÃO ARTÍSTICA: ONDE ESTÁ O TRABALHADOR NO

MEMORIAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO?

CARLOS JEFFERSON SALES COSTA DESENVOLVIMENTO DE INDICADORES DE PRODUTIVIDADE VIA
MODELAGEM MATEMÁTICA

CYNTIA EMANUELLE SOUZA LIMA EM CADA CANTOUM CONTO QUE SE CONTA; NARRATIVAS A PARTIR
DAS AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA

DAVI GUILHERME BASTOS FERREIRA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO COMO FORMA DE APRIMORAÇÃO
PROFISSIONAL A ESTUDANTES DO CURSO DE AGRONOMIA DA UFC:

ESTUDO FENOLÓGICO DO FEIJÃO DE ASA (PSOPHOCARTUS
TETRAGONOLOBULUS)

DÉBORA DO NASCIMENTO DE ALMEIDA A GESTÃO PÚBLICA E OS RECURSOS HUMANOS: A EXPERIÊNCIA DA
GESTÃO DE PESSOAS EM UMA FUNDAÇÃO PÚBLICA

DEBORA MACIEL CASTELO BRANCO BACHARELADO EM GEOGRAFIA: UMA RELAÇÃO DE EXPERIÊNCIAS

DEBORAH DOUGLAS DAMASCENO
AMORIM

ANÁLISES IN SILICO DE GENES DIFERENCIALMENTE EXPRESSOS
DURANTE INTERAÇÃO COWPEA SEVERE MOSAIC VIRUS E VIGNA

UNGUICULATA

EDSON VINÍCIUS GOMES DE OLIVEIRA ESTÁGIO PROFISSIONAL EM BACHARELADO EM GEOGRAFIA, RELATO
DE EXPERIÊNCIA NA SUPERINTENDÊNCIA DO MEIO AMBIENTE DO

CEARÁ

ELTON PAIVA SANTOS ESTRATÉGIAS PARA O DESENVOLVIMENTO DA SOCIABILIDADE DE
CRIANÇAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

ERIKA MARIA DA SILVA OLIVEIRA

AVALIAÇÃO DE METAIS INORGÂNICOS
(AL,AS,B,BA,BI,CA,CD,CO,CR,CU,FE,K,MG,MN,MO,NA,NI,P,PB,SB,SC,S

E,SN,SR,V,ZN) EM LIPOSARCUS PARDALIS E PROCHILODUS
CEARENSIS.

FELIPE SOUZA CANDIDO EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO EM COMUNICAÇÃO
INTERNA/ENDOMARKETING NO GRUPO JCC

FILIPE MACIEL DE SOUZA DÚVIDAS E SOLUÇÕES: O DESAFIO DA DESENVOLTURA PERANTE
UMA SALA DE ENSINO FUNDAMENTAL – RELAXAMENTO E FOCO

FRANCISCO CLAUDENIO DOS SANTOS
DELFINO

O OLHAR DA ABORDAGEM PIKLER NO ESPAÇO DA CRECHE: A
IMPORTÂNCIA DO BRINCAR LIVRE DOS BEBÊS

FRANCISCO KELVERTON RODRIGUES DA
SILVA

EDUCAÇÃO EM MUSEUS – RELATO DE EXPERIÊNCIA

FRANCISCO MICHAEL SILVA PEREIRA “PROCURANDO ENTENDER A MATÉRIA CHATA”: EXPERIÊNCIA DE
ESTÁGIO EM HISTÓRIA COM TURMAS DE 9° ANO

FRANCISCO THALLES FERNANDES DE
OLIVEIRA

A IMPLEMENTAÇÃO DE FERRAMENTAS ROBUSTAS PARA CONTROLE
ADMINISTRATIVO E CONTRATOS COMERCIAIS. UMA ANÁLISE

TEMPORAL DA MELHORIA APÓS A IMPLEMENTAÇÃO DA
FERRAMENTA X-MANEGER NA EMPRESA SPOIL.

FRANCISCO TULIO DE AMORIM ESTÁGIO DE PRÉ-OPERATÓRIO NO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
WALTER CANTÍDIO – HUWC

GABRIEL EDUARDO PIMENTEL DE SOUDA
CORREIA

SINALÁRIO ESCOLAR E ACADÊMICO E LIBRAS NO UFCV: UM CAMPO
DE ESTÁGIO DE MUITO APRENDIZADO NA DIFERENÇA

GESSICA HELLEN FROTA GOMES ALONGAMENTO E ENRAIZAMENTO IN VITRO DE SORVETÃO
GLAUCIENE FREIRE DE FREITAS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS EM AMBIENTES NÃO ESCOLARES

GLEICE DE ALCÂNTARA RODRIGUES VIVER E SENTIR: EXPERIÊNCIAS SIGNIFICATIVAS NA EDUCAÇÃO
INFANTIL

HEBE ALEXANDRE DE PAIVA A IMPORTÂNCIA DA FLEXIBILIDADE DO PLANEJAMENTO NO ESTÁGIO
DO ENSINO FUNDAMENTAL NOS ANOS INICIAIS.

HERRISON SÉRGIO AZEVEDO DE LIMA INTERNATO EM ENFERMAGEM: DESAFIOS E CONQUISTAS

HONORIO NOGUEIRA DIÓGENES NETO OBTENÇÃO DE LINHAGENS DI-HAPLOIDES DE MELOEIRO: UM
RELATO DE EXPERIÊNCIAS

IANA DE PAULA BRITO MENDES PRATICANDO A AGRONOMIA ATRAVÉS DO ESTÁGIO
SUPERVISIONADO: ESTUDO DE CASO SOBRE FENOLOGIA DO MAXIXE

JAMILLY FERREIRA OLIVEIRA EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO NA ÁREA DE SAÚDE E AMBIENTE NA
FIOCRUZ/CEARÁ

JARDEL HUDSON ALBUQUERQUE GOMES A EXPERIÊNCIA DO ESTÁGIO EXTRACURRICULAR PARA A FORMAÇÃO
DO ESTUDANTE DE JORNALISMO

JEAN BANDEIRA PINHEIRO AS PERCEPÇÕES DO ESTÁGIO EM EDUCAÇÃO FÍSICA NO SESI

JOÃO MATEUS BARROSO CORDEIRO A ENGENHARIA A SERVIÇO DA PRESERVAÇÃO DO CENTRO
HISTÓRICO DE FORTALEZA

JOÃO VICTOR MIRANDA DOS SANTOS APLICAÇÃO DE TÉCNICAS ADMINISTRATIVAS NO LABORATÓRIO DE
PESQUISA E TECNOLOGIA EM SOLDAGEM.

JOEL VIDAL DOS SANTOS MICROBIOMAS DE SOLOS DA CAATINGA DE ÁREAS CONSERVADAS E
ÁREAS DESERTIFICADAS

JOELLIADNY DE LIMA FERNANDES ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO REALIZADO NA EMPRESA KEREK
JOSÉ AURISLÂNDIO CARNEIRO DA SILVA A FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE HISTÓRIA

JOSÉ JEFERSON FERNANDES DA SILVA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NÃO OBRIGATÓRIO ABRE
POSSIBILIDADES PARA A VISUALIZAÇÃO DA TEORIA NA PRÁTICA DO

CURSO DE AGRONOMIA: O ESTUDO DE CASO DO JERIMUM
CURUMIM

JOSE MATHEUS DA ROCHA MARQUES
ATUAÇÃO PROFISSIONAL DO GEÓGRAFO NA CRIAÇÃO DE UNIDADES

DE CONSERVAÇÃO NO CEARÁ, NA CÉLULA DE CONSERVAÇÃO DA
DIVERSIDADE BIOLÓGICA (CEDIB-SEMA)

JOSIVAN ALVES RIBEIRO
RELATO DE EXPERIÊNCIA DA DISCIPLINA DE ESTÁGIO

SUPERVISIONADO NO ENSINO FUNDAMENTAL I: CONTRIBUIÇÕES
NA FORMAÇÃO DO PROFESSOR PEDAGOGO

JOYCE BARBOSA CUNHA CURADORIA DA COLHEITA DE CAMPO: MONTAGEM DE ESPÉCIMES
DE ABELHAS E LÂMINAS DE GRÃOS DE PÓLEN

KEYSEANNE GONDIM CAVALCANTE JOGO DE RODA - LIBRAS

LEONARDO BARBOSA DA COSTA ESTÁGIO EXTRACURRICULAR EM PSIQUIATRIA CLÍNICA: PRIMEIRO
ANO DE IMPLANTAÇÃO

LEYA LIMA FONTENELE
RELATO DE EXPERIÊNCIA: A IMPORTÂNCIA DO SERVIÇO DE

ATENDIMENTO AO CIDADÃO (SAC) COMO FERRAMENTA DE
APROXIMAÇÃO ENTRE A SOCIEDADE E A PESQUISA CIENTÍFICA

LIA CAETANO VIANA  ESTÁGIO NA UTI DE UM HOSPITAL TERCIÁRIO EM FORTALEZA: UM
RELATO DE EXPERIÊNCIA

LIDYA DE LIMA MONTEIRO EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO COM REDISIGN DE RECURSO
EDUCACIONAL DIGITAL

LÍVIA CAMPOS VIEIRA RELATO DE EXPERIÊNCIA: OS DESAFIOS ENCONTRADOS NO
PRIMEIRO ESTÁGIO

LUCIENE COSTA DE SOUSA
EXPERIÊNCIA DE UMA FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO – ERROS

RECORRENTES DOS ALUNOS DO ESTÁGIO I NA FARMÁCIA ESCOLA
DA UFC

LUIZ RODRIGO DA SILVA RODRIGUES
FISIOTERAPIA E SAÚDE MENTAL: ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO

AMBULATÓRIO DE PSIQUIATRIA DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
WALTER CANTÍDIO

LUIZ RONS CAULA DA SILVA ESTÁGIO EM PESQUISA: ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NA FIOCRUZ
CEARÁ

MARCELO DE SOUSA CAVALCANTE ENTRE A OBSERVAÇÃO E A REGÊNCIA: PRÁTICAS DOCENTES NOS
ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS

MARCOS ADRIANO SANTOS SILVA

ESTÁGIOSUPERVISIONADO NÃO OBRIGATÓRIO ABRE
POSSIBILIDADES PARA O ESTUDANTE COLOCAR A TEORIA EM

PRÁTICA: ESTUDO DE CASO DO FEIJÃO DE MACUCO (PACHYRRHIZUS
TUBERROSUS)

MARIA ANGÉLICA GOMES CARNEIRO
SISTEMATIZAÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM À UMA

CRIANÇA HOSPITALIZADA COM DEFICIÊNCIA DA GLICOSE-6-FOSFATO
DESIDROGENASE

MARIA ELIANE SOARES FERREIRA ESTÁGIO NA TURMA DE BEBÊS: RELATO DE EXPERIÊNCIA NA

EDUCAÇÃO INFANTIL

MARIA VICTORIA SOARES PEREIRA
HISTÓRIA LOCAL: OS DESAFIOS ENFRENTADOS NA EXPERIÊNCIA DO

ESTÁGIO SUPERVISIONADO I NA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL
ARACY GONZAGA DA SILVA

MARIANA FERREIRA GOMES
ATIVIDADES PRÁTICAS DESENVOLVIDAS NA FARMÁCIA SATÉLITE DO

CENTRO CIRÚRGICO DE UM HOSPITAL DE REFERÊNCIA EM
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

MARIANA MARTINS DE CARVALHO CONTRIBUIÇÕES DO ESTÁGIO PARA A FORMAÇÃO ACADÊMICA –
RELATO DE EXPERIÊNCIA

MARINA FIGUEIREDO SOUZA EXPERIÊNCIAS DA DOCÊNCIA DE LIBRAS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
MARISTELA RODRIGUES DE CARVALHO ESTÁGIO NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DOCUMENTAL

MAURÍCIO TEIXEIRA
 ABORDAGEM CRÍTICA E REFLEXIVA NO CONTEXTO DO ESTÁGIO

SUPERVISIONADO EM ESPORTES: RELATO DA EXPERIÊNCIA VIVIDA
NO BNB CLUBE DE FORTALEZA

MAYARA ANTUNES MACIEL ESTÁGIO EM ESCRITÓRIOS E A VIVÊNCIA DA ADVOCACIA

MAYARA DE OLIVEIRA FERREIRA
A EXPERIÊNCIA DO ESTÁGIO EM PLANTÃO PSICOLÓGICO: PENSANDO
A CLÍNICA CONTEMPORÂNEA NO CONTEXTO DA CLÍNICA ESCOLA DA

UFC
MILENA DE PAULA TAVEIRA DESIGN E MARKETING DIGITAL: CONSTRUÇÃO DE IDENTIDADES

MOABE SOUZA LEITE PROJETO FÁBRICA ESCOLA – REINSERINDO EGRESSOS DO SISTEMA
PRISIONAL NA SOCIEDADE

NEVILLE VIEIRA MONTEIRO RELATO DE EXPERIÊNCIA NO LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA DA
EMBRAPA

PAULO RAFAEL CARDOSO DE SOUSA MICROBIOMAS DE SOLOS DA CAAATINGA DE ÁREAS CONSERVADAS
E DE ÁREAS EM PROCESSO DE DESERTIFICAÇÃO

PAULO ROBERTO UCHOA MELO RELATO DE EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO NA
EMPRESA SESI PARANGABA

PEDRO HENRIQUE DA SILVA ALVES A IMPORTÂNCIA DO ESTÁGIO NA FORMAÇÃO ACADÊMICA EM
AGRONOMIA

PRISCILA DE MORAIS BORBA EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO: PERÍCIA PSICOLÓGICA NAS VARAS DE
FAMÍLIA

RAFAEL FERREIRA DE OLIVEIRA RELATO DE ESTÁGIO NA EDMINISTRAÇÃO PÚBLICA:
OPORTUNIDADES E DESAFIOS

RAIANE COSTA DE OLIVEIRA EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO SAS

RAISSE LIMA SAMPAIO
GRUPO DE APOIO AOS CUIDADORES DE PACIENTES INTERNADOS EM

UMA UTI PEDIÁTRICA: EXPERIÊNCIA EM UM ESTÁGIO DE
PSICOLOGIA HOSPITALAR

RAYANE NOBRE DE FREITAS ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM REABILITAÇÃO CARDIOVASCULAR:
RELATO DE EXPERIÊNCIA

REGINALDO OLIVEIRA SALVADOR JÚNIOR A ESTATÍSTICA NO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO CEARÁ

ROBERTA BRITO PEREIRA MARTINS PROCEDIMENTOS DE INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA NO ESTÁGIO DO
ENSINO FUNDAMENTAL NOS ANOS INICIAIS

ROBERTA EVELINE FIGUEIREDO ALENCAR A ATUAÇÃO DO PSICÓLOGO NA ASSISTÊNCIA SOCIAL
ROBERTO AARON MARQUES BRAGA ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NA EMPRESA DE TECLONOGIA TOTVS

RODRIGO BEZERRA SARAIVA RELAÇÕES INTERPESSOAIS NO AMBIENTE ORGANIZACIONAL: UMA

EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO EM PSICOLOGIAA NA SEFIN - FORTALEZA

ROSILENE SERAFIM CARNEIRO JORNALISMO AMBIENTAL E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA SOBRE O
BIOMA CAATINGA

SAMUEL ONOFRE CAVALCANTE EMISSÃO DE RELATÓRIOS DE INSPEÇÃO AMBIENTAL E
DIMENSIONAMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

SARA DE CASTRO SILVA UM OLHAR PIKLERIANO SOBRE O BRINCAR LIVRE NO AMBIENTE
INTERNO DA CRECHE

SUELENA BERNARDO GONZAGA A POSTURA ÉTICA DO CUIDAR: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA NA
ABORDAGEM PIKLER

THAÍS AUGUSTA FERREIRA BASRBOSA DE
AGUIAR

RELATO DE EXPERIÊNCIA DO ESTÁGIO EM PSICOLOGIA EM HOSPITAL
GERAL PÚBLICO NA CIDADE DE FORTALEZA

THAIS GUERRA GOMES
ACADÊMICOS DE ENFERMAGEM COMO MULTIPLICADORES DA

EDUCAÇÃO PERMANENTE: UM EXERCÍCIO PARA A SEGURANÇA DO
PACIENTE

THAIS MARIA DA SILVA COSTA ACOMPANHAMENTO DE ATIVIDADES REALIZADAS EM UMA
UNIDADE PRODUTORA DE LEITÕES (UPL)

THIAGO RANIERE RIOS GARCIA RELATO DE EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO EM BIOTECNOLOGIA NA
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

THIAGO RODRIGUES SOUSA LIMA

EXPERIÊNCIA NA CRIAÇÃODE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO:
ATRIBUIÇÕES DA CÉLULA DA DIVERSIDADE BIOLÓGCA (CEDIB/SEMA)

NA FORMAÇÃO DO PROFISSIONAL EM GEOGRAFIA
OBS: COAUTOR DESCONSIDERADO POR TRATA-SE DE DISCENTE E

NÃO DE PROFISSIONAL SUPERVISOR/PRECEPTOR
VICTOR DE SOUZA FACANHA O PAPEL DO GEÓLOGO EM UMA INSTITUIÇÃO DE MEIO AMBIENTE

VITORIA INGRID TELES MENDONÇA PROGRAMAÇÃO LINEAR APLICADA AO PROBLEMA DE
AGRUPAMENTO EM LOTES DE FATURAS DE ENERGIA ELÉTRICA

RESUMOS INDEFERIDOS

AUTOR TÍTULO DO TRABALHO RAZÕES DO
INDEFERIMENTO

ANTÔNIO GLEYDSON DE FREITAS
GEORREFERENCIAMENTO DE

ÁRVORES NATIVAS E PLANTADAS NO
CAMPUS DO PICI

ESTÁGIO NÃO EM CURSO NO ANO
DE 2018.

BRUNA KELLY DA SILVA BRAGA

APRENDIZ DA PRÁTICA DOCENTE:
TELATOS DE UMA EXPERIÊNCIA DE

ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO CURSO
DE PEDAGOGIA DA UFC

ATIVIDADE SOBRE O QUAL VERSA
O TRABALHO NÃO FOI

FORMALIZADA MEDIANTE TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

DENISE MONTENEGRO DA SILVA
EDUCAÇÃO EM SAÚDE SOBRE

HIV/AIDS E SÍFILIS DURANTE SALA DE
ESPERA: UM RELATO DE EXPERIÊNCIA

ATIVIDADE SOBRE O QUAL VERSA
O TRABALHO NÃO FOI

FORMALIZADA MEDIANTE TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

GRASIELE RIBEIRO GONÇALVES

CARTOGRAFIA SOCIALNA EDUCAÇÃO
DE JOVENS E ADULTOS NO
ASSENTAMENTO ANTÔNIO

CONSELHEIRO – PREX – COD:CJ
00.2013.PJ.0118

ESTÁGIO NÃO EM CURSO NO ANO
DE 2018.

HEITOR AMORIM MUNIZ

IAM POR TROMBOSE DE STENT UMA
HORA APÓS A REALIZAÇÃO DE
CATETERISMO INDICADO POR

ECOSTRESS POSITIVO: EXPERIÊNCIA
DE APRENDIZADO PROPORCIONADO

POR ESTÁGIO EM HOSPITAL DE
REFERÊNCIA EM CARDIOLOGIA

ATIVIDADE SOBRE O QUAL VERSA
O TRABALHO NÃO FOI

FORMALIZADA MEDIANTE TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

KARLEANE SANTANA DE ARAÚJO

RELAÇÕES INTERPESOAIS E SAÚDE NA
FAMÍLIA: ESTUDO SOBRE OS
VÍNCULOS FAMILIARES E A

PREVENÇÃO DO SUICÍDIO (L’ABRI
VINCULA/HF00.2014.PG.0126)

ATIVIDADE SOBRE O QUAL VERSA
O TRABALHO NÃO FOI

FORMALIZADA MEDIANTE TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

LAUDICÉA CARDOSO DA SILVA
EDUCAÇÃO EM SAÚDE SOBRE PCCU

EM UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
EM FORTALEZA – CE

ATIVIDADE SOBRE O QUAL VERSA
O TRABALHO NÃO FOI

FORMALIZADA MEDIANTE TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

MARIA BEATRIZ BARBOSA
ADERALDO

INFLUÊNCIA DE CATALISADOR
AMÍNICO TRIETILENODIAMINA 33%
NAS PROPRIEDADES DE BLOCOS DE

ESPUMAS DE POLIURETANO EM UMA
INDÚSTRIA DE BOJOS

ESTÁGIO NÃO EM CURSO NO ANO
DE 2018.

MARIA VITORIA DA SILVA COSTA

O FUNCIONAMENTO DO SETOR
FINANCEIRO EM UMA INSTITUIÇÃO

DO TERCEIRO SETOR: LAR SANTA
MÔNICA

ESTÁGIO NÃO EM CURSO NO ANO
DE 2018.

MARIANA MELO MOREIRA LIMA CONSERVAÇÃO DE CETÁCEOS NO ESTÁGIO NÃO EM CURSO NO ANO

BRASIL: EXPERIÊNCIA ENQUANTO
ESTAGIÁRIA NO PROJETO BALEIA

JUBARTE, PRAIA DO FORTE, BAHIA

DE 2018.

MARILAC FERNANDES DA CRUZ

UTILIZAÇÃO DE PRÁICAS
INTEGRATIVAS; A ARTE TERAPIA PARA
AUXILIAR O GRUPO TERAPÊUTICO DE
SAÚDE MENTAL PLUS EM RELATO DE

EXPERIÊNCIA

ATIVIDADE SOBRE O QUAL VERSA
O TRABALHO NÃO FOI

FORMALIZADA MEDIANTE TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

MARINETTY DE JESUS SOUSA A EXPERIÊNCIA DE ESTAGIAR PARA
PROFESSORES EM FORMAÇÃO

ESTÁGIO NÃO EM CURSO NO ANO
DE 2018.

MEIRIANE LOPES XIMENES

UTILIZAÇÃO DE TECNOLOGIA
EDUCATIVA COMO FERRAMENTA NA
REDUÇÃO DO NÍVEL DE FADIGA EM

PACIENTES SUBMETIDOS À
RADIOTERAPIA: RELATO DE

EXPERIÊNCIA

ATIVIDADE SOBRE O QUAL VERSA
O TRABALHO NÃO FOI

FORMALIZADA MEDIANTE TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

RAFAELA BARBOSA DO
NASCIMENTO

ATUAÇÃO DO ENFERMEIRO NA
CONSULTA DE PUERICULTURA:

DIALOGANDO COM A FAMILÍA SOBRE
A IMPORTÂNCIA DA ALIMENTAÇÃO

COMPLEMENTAR NO PRIMEIRO ANO
DE VIDA

ATIVIDADE SOBRE O QUAL VERSA
O TRABALHO NÃO FOI

FORMALIZADA MEDIANTE TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

REBECA PINHO DA COSTA CLASSIFICAÇÃO DOS PLÁSTICOS
BIODEGRADÁVEIS E SUAS APLICAÇÕES

ATIVIDADE SOBRE O QUAL VERSA
O TRABALHO NÃO FOI

FORMALIZADA MEDIANTE TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.

SARAH APARECIDA CAMPOS
SILVA

APRENDIZAGEM DA TÉCNICA DE
CONTAGEM DE OVOS POR GRAMAS
DE FEZES EM CAPRINOS E OVINOS

ESTÁGIO NÃO EM CURSO NO ANO
DE 2018.

TALITA DA SILVA QUEIROZ

O PLANTÃO PSICOLÓGICO COMO
ESTRATÉGIA DE ACOLHIMENTO NA
ATENÇÃO PRIMÁRIA: RELATO DE

EXPERIÊNCIA DE ESTÁGIO I

ATIVIDADE SOBRE O QUAL VERSA
O TRABALHO NÃO FOI

FORMALIZADA MEDIANTE TERMO
DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO.